1

                            PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 97, DE 2023.

Concede o Título de “Honra ao Mérito” em alusão ao

Dia do Advogado, a Senhora Irismar Nascimento Araújo

Melo, pelos seus relevantes serviços prestados ao

Município de Marabá.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e eu Presidente promulgo o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado para a Senhora Irismar Nascimento Araújo Melo, o título de “Honra ao

Mérito”, pelos seus relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em sessão

solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

                                                     Câmara Municipal de Marabá, em 01  de agosto de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

2

                                                  Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

 Irismar Nascimento Araújo Melo, nasceu em Imperatriz - MA, em 07/01/1978. Filha de

Antônio Alfredo de Araújo e Elizeth Nascimento Araújo. Já adulta casou-se com o também Advogado

Dr. Wanderley Melo, e tornou-se mãe orgulhosa de Miguel Vitor e Gabriel Vitor.

Em 26/02/2010, recebeu da Câmara Municipal de Marabá, o “Título de Cidadã Marabaense”.

Advogada, Especialista em Direito Público com Ênfase em Constitucional; Direito da Mulher

e Advocacia Feminista; Direito Privado e a Nova Advocacia, sendo É Sócio - Proprietária do

Escritório de Advocacia “WIM Advogados Associados”.

Atua como Mediadora do Centro Judiciário de Soluções de Conflitos do Tribunal de Justiça do

Estado do Pará, e Preside a Comissão da Mulher Advogada da OAB Subseção/Marabá.

A Sra. Irismar Foi Vereadora do Município de Marabá, por três mandatos consecutivos, de

2009 a 2020; e atualmente é Presidente do Partido Progressista – PP de Marabá.

Além disso, é graduada em pedagogia e Especialista em Educação, atuando também como

Servidora Pública deste município.

Igualmente, pelos relevantes serviços prestados ao munícipio de Marabá, submeto,

portanto, a apreciação de Vossas Excelências, o presente projeto de DECRETO

LEGISLATIVO, concedendo à Senhora Irismar Nascimento Araújo Melo, a comenda de

Honra ao Mérito em homenagem ao Dia do Advogado.

        Câmara Municipal de Marabá, em 01 de agosto de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM